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 چکیده

های آموزشی در قالب نرم افزار و درس افزار، اگر چه دارای عمر کوتاهی آموزش الکترونیکی و آموزش مبتنی بر چندرسانه ای 

است اما به خوبی در تمام جوانب سیستم آموزشی وارد گردیده و همه گیر شده است و به خاطر ویژگی های خاص خود به 

اقع گردیده است. ویژگی خوبی جایگاه خود را در میان متخصصین آموزشی یافته و مورد توجه نظام های آموزشی بی شماری و

عمده و خوب این چندرسانه ها در قیاس با آموزش های سنتی، بهره گیری از رسانه های چندحسی و ممکن نمودن آنچه که 

در دنیای واقعی امکانش، یا نیست یا بسیار هزینه بر است. اما واقعیت این است که رسانه ها به صرف رسانه بودنشان نمی توانند 

شوند بلکه شیوه ی طراحی و ایجاد این رسانه ها باید منطبق بر اصول علمی و متناسب با ویژگی های دانش سبب یادگیری 

مطالعات ها نیز باید شرایط محیطی مناسبی از تمام جوانب مهیا گردد. آموزان جامعه ی هدف باشد و به منظور کاربرد آن

ر چندرسانه ای بر پیشرفت تحصیلی، یادگیری زبان موثر است اما پیشین نشان دادند که آموزش الکترونیکی و آموزش مبتنی ب

افزار مبتنی بر الگوی دریافت مفهوم در میزان یادگیری و در بین پژوهش های پیشین، پژوهشی که به بررسی نقش درس

 یادداری درس زبان انگلیسی پرداخته باشد یافت نشد و خلا اطلاعاتی در این زمینه محسوس است.
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 مقدمه

از دیرباز، تعلیم و تربیت از موارد مهم و مطلوب جوامع گوناگون به حساب می آمده و نظام های آموزشیی بیه دنبیال ییافتن راه 

ای سنتی تدریس هزاران سال به طور تقریباً یکسان به کیار هایی برای بهبود شیوه های آموزش دروس مختلف بوده اند. شیوه ه

می رفته اند، اما در دنیای کنونی رویکردهای جدیدی برای آموزش و یادگیری مورد توجه قرار گرفته انید. محققیان همیواره در 

یس و یادگیری بوده پی یافتن پاسخی برای پر کردن خلأهای یادگیری، رفع مشکلات و کمبودهای ناشی از نقص در فرآیند تدر

ها راه هایی را جستجو می کنند که روش های تکراری و خسته کننده را به تجربیات یادگیری تعاملی و لذت بخش برای اند. آن

(. لذا با وجود نیاز و در پی تلاش های صورت گرفته بسییاری از 12، ص 1392دانش آموزان تغییر دهند )صالحی زاده و اسدی، 

یادگیری به شکل قابل توجهی نسبت به دو دهه ی گذشته تغییر کرده است. و منیابع اطلاعیاتی، -ای یاددهیشیوه ها و روش ه

راه های انتقال و تبادل اطلاعات و چگونگی شکل گییری اطلاعیات میا نییز متناسیب بیا ایین تغیییرات، دگرگیون شیده اسیت 

 (.8، ص 2009و همکاران،  1)دیویدسون

آموزشی مؤثر است که: اولاً منجر به یادگیری شود و ثانیاً این یادگیری پاییدار باشید. تحقیق ایین دو، اما، در امر تعلیم و تربیت، 

مستلزم استفاده از حواس پنج گانه فراگیر و بهره گیری از تجارب مستقیم و دست اول می باشد. تجربه نشان می دهد که حس 

گرچه در منابع گوناگون، ارقام متفاوتی در این زمینه ذکیر شیده، های مختلف در یادگیری انسان نقش مساوی و یکسان ندارند. 

(. به کارگیری حس بینایی در برنامه 34، ص 1382ها، بیشترین سهم به حس بینایی داده شده است )احدیان، اما در تمامی آن

، آسان است. از این رو امروزه ها و نرم افزارهای چندرسانه ای، به سبب بهره گیری از رسانه های تصویری در قالب فیلم و عکس

 بسیاری از مطالعات بر به کارگیری رایانه و چند رسانه ای ها در آموزش تمرکز کرده اند.

آموزش به کمک کامپیوتر و چند رسانه ای ها، مزایای خاصی برای کودکان ارائه می کنند از جمله ی این مزیت ها می توان بیه 

ا و گرافیک بسیار برانگیزاننده، بازخورد فوری و فرصیت بیرای در اختییار داشیتن کنتیرل ارائه بصری، یادگیری خود تنظیم، صد

(. اگر چه عقیده بر این است که چند رسیانه ای هیای آموزشیی منیابع رنیی را 2003، 2یادگیری خود، اشاره نمود )بلاک و وود

محییط مشیارکتی اسیت کیه بیه یادگیرنیدگان و  تواند فرصتی برای رشد یادگیرندگان باشید و آن ایجیادآورند که میفراهم می

دهد به جستجو پرداخته و انواع مسائل را بررسی کنند. اما نرم افزارهای آموزشی به خودی خود، تیثثیر انیدکی معلمان اجازه می

عامیل کند و سبب تهای یادگیری ایجاد میهای متعددی برای محیطبر یادگیری و تدریس دارند. بدون شک این فناوری فرصت

تواند کیفیت تدریس و یادگیری را افزایش دهد. این بدان معناست که محییط گردد، اما به تنهایی نمیآموزشی قابل توجهی می

هیای یادگیرنیده، فرآینید سینجش عملکیرد های یادگیرنده، چگونگی اجرای فعالیتی محتوا، فعالیتیادگیری و تدریس، عرضه

های آموزشیی وجیود نیدارد تضمینی بیرای تحقیق هیدف وگرنهگونه ای متناسب شکل گیرد یادگیرندگان و فرآیند بازخورد به 

 (. 105، ص 1389)حیدری و همکاران، 

تعلیم و تربیت فرآیندی است که فکر انسان را پرورش می دهد. بنا بر عقیده کریستین و مک روبی اهمییت اندیشییدن و تفکیر 

دگی ممکن نیست و هدف اصلی هر نظام آموزشیی متفکیر بیار آوردن افیراد اسیت برای انسان به اندازه ای است که بدون آن زن

در حقیقت هر گام در راه تفکر، تنها تلاشی محسوب می شود برای آن که انسان را متفکرانیه، (. 2012، 3)کریستین و مک روبی

ام های آموزشی دنیا در هیر دوره اهمیت توجه به تفکر در نظ (.1، ص 1391در یافتن مسیر ذات خویش همیاری کند )هایدگر، 

ها بر تفکر و شیوه ی علمی حل مسائل تثکید گردیید. از جملیه ای، سبب پیدایش شیوه های نوینی از آموزش گردید که در آن

 اشاره نمود. 4ی این شیوه های آموزشی می توان به الگوی دریافت مفهوم

                                                           
1 Davidson  
2 Black & Wood  
3 - Christine & McRobbie 
4 Concept Attainment  
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و بر اساس تئوری برونر از دریافیت مفهیوم گسیترش یافیت.  5یلو به وسیله ی جویس و و 1985الگوی دریافت مفهوم در سال 

اند از: مدل پذیرش گیرا، میدل انتخیاب گیرا و میدل میواد سیازمان نیافتیه ها سه روش از این الگو را مطرح کردند که عبارتآن

ه قرار گییرد و زمینیه (. این شیوه ی آموزشی می تواند در هر سطح و کلاسی مورد استفاد11، ص 2006و همکاران،  6)بهاسکارا

(. بررسیی مبیانی تجربیی VII، ص 2012، 7های فراشناختی دانش آموزان گیردد )میایرساز ارتقاء سطح تفکر انتقادی و مهارت

موضوع بیانگر آن است که استفاده از الگوی دریافت مفهوم در بسیاری از پژوهش ها دارای آثار مثبتی بوده است. اما امیروزه بیا 

ناوری های نوین آموزشی و ورود این فناوری ها به عرصه ی آموزش، توجه به آموزش هیای مبتنیی بیر درس رشد و گسترش ف

افزارها و شیوه های دیجیتالی افزایش یافته و به نوعی الزام برای محیط های یادگیری تبدیل گردیده است. از ایین رو سیاخت و 

ارای پشتوانه از اهمییت، خاصیی برخیوردار اسیت. ایین موضیوع در به کارگیری درس افزارهای مبتنی بر شیوه های یادگیری د

 خصوص دروس مشکل نظیر زبان انگلیسی لزوم بیشتری یافته و نیازمند پژوهش های نوین است. 

 های تدریس قدیمی می افزاید که قبلاً در دسترس معلمان نبیود )هیرویاستفاده از چند رسانه ای ها، بعد تازه ای به ابعاد روش

(. لذا توان این نرم افزارها در آموزش سیطح بیالا از ییک سیو و پیچییدگی هیا و نیازهیای 22، ص 1377قاندوست حقیقی، و فر

روزافزون دنیای کنونی در زمینه های آموزشی از سوی دیگر، ما را وا می دارد تیا بیه الگوهیای نیوین، کیارا و میؤثر مناسیب در 

(. و با به کارگیری نظریه های بنیادین مربوط به این الگوها در 11، ص 1387، آموزش و پرورش روی آوریم )نوروزی و همکاران

 ساخت و طراحی چند رسانه ای ها، شرایط یادگیری فراگیران را آسان و آسان تر نماییم.

د. در تواند به درک مطلب و یادداری دانش آمیوزان کمیک کنیای ها میاند که آموزش مبتنی بر چندرسانهها نشان دادهپژوهش

توانند به راحتی بیا واقع چند رسانه ای های آموزشی از جمله نظام رسانه ای هستند که با توجه به ماهیت چند حسی شان، می

های گوناگون تعامیل، ییادگیری آسیان و پاییداری را فیراهم نماینید. از مزاییای های یادگیری سازگار شده و با شکلانواع سبک

های ریر مفیید، افیزودن زمیان بیرای ارتبیاط بیا یجاد خلاقیت، صرفه جویی در زمان، حذف فعالیتتوان به اای ها میچندرسانه

های متفاوت یادگیری، یادگیری فعیال همیراه بیا بیازخورد، های متنوع، شناسایی سبکی مطالب در قالبشاگرد و مباحثه، ارائه

ها و برقیراری فرآیند یادگیری، تسهیل مشارکت در فعالیتی فراگیر ضمن کنترل امکان تکرار، یادگیری متناسب با سرعت ویژه

ی ( نییز دلییل منطقیی ارائیه2001(. مایر )23، ص 1388تعامل و رابطه دو سویه با کاربر نام برد )زارعی زوارکی و جعفرخانی، 

برای پردازش اطلاعات  ی مطالب در قالب کلمات و تصاویر را به کار گیری کل ظرفیت شناختی انسانچند رسانه ای یعنی ارائه

 می داند. ای در محورهای زیر قابل تبیینمزایای آموزش با چندرسانهداند.و می

 گونه توان اینکند، چرا که در مقابل یک کامپیوتر نمیآموزان جلوگیری مییادگیری حالتی فعال دارد و از چرت زدن دانش

 کند.لی از توجه را طلب میدارد که حداق هایییرفتار کرد. ماشین نیاز به دست کار

 ًتیوان بیه مجادلیه و ییا شود، و در مقابیل خطاهیا نمییادآوری و اصلاح می هر اقدام خلاف شاگرد در طول یک تمرین فورا

 مغلطه پرداخت.

 در  کنندههای خود را بیان دارند و این عوامل منعتوانند اندیشهمی یبسیاری از محصلین در مقابل کلاس و معلم به دشوار

 سرزنش قرار بگیرند. آنکه مورد تحقیر و یا یدانند که ممکن است اشتباه بکنند، بمقابل کامپیوتر وجود ندارد. محصلین می

 کار کند.  ،تواند بر حسب توانایی و قدرت یادگیری خودهر محصل می 

 ند بیشتر استشوهایی که به شکل سنتی اداره میای است که جذابیت آن از کلاسنحوه آموزش به گونه.  

 (.84، ص 1388)آی دبلیو و همکاران،  کندای، مفاهیم ذهنی و انتزاعی را قابل فهم میتجسمات چندرسانه  

علاوه بر مبانی نظری حمایت کننده از کاربرد چندرسانه ای ها و نیز الگوی دریافت مفهوم در آموزش، مبانی تجربی نیز حمایت 

الگوی دریافت مفهوم در آموزش و یادگیری است. از جمله ی مطالعات صورت گرفته در ایین  گر کاربرد این چند رسانه ای ها و

                                                           
5 Joyce & Weil  
6 Bhaskara  
7 Mayer  
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( اشاره کرد که با ساخت و طراحی یک چند رسانه ای محقق سیاخته، و 1392حوزه می توان به پژوهش صالحی زاده و اسدی )

مقایسیه تیثثیر بیا (، 1389حیدری و همکاران )ند. به کارگیری آن در آموزش جغرافیا، نتایج مثبتی از کاربرد آن گزارش نموده ا

ی آموزشیی را بیر افزارهیاتدریس با استفاده از نرم افزار آموزشی زبان انگلیسی و تدریس به شیوه سنتی، کاربرد استفاده از نیرم 

کومیار و  انید.پیشرفت تحصیلی و انگیزه دانش آموزان نسبت به یادگیری زبان انگلیسی موثرتر از شیوه سینتی گیزارش نمیوده 

( با مقایسه ی تثثیر دو شیوه ی آموزشی دریافت مفهوم و شیوه ی سینتی آمیوزش فیزییک بیر کسیب مفیاهیم 2013) 8ماتهور

فیزیک توسط دانش آموزان کلاس نهم در هاریانا، استفاده از روش دریافت مفهوم در کسب مفاهیم فیزیک توسط دانش آموزان 

( در مطالعه ی به مقایسه ی تثثیر الگوی دریافت مفهوم بیا اسیتدلال قیاسیی در 2012. مایر )مؤثرتر از روش مرسوم دریافته اند

. نتایج پژوهش او نشان داد که درک دانش آموزان از مفاهیم و مهیارت هیای تفکیر آنیان بیا درس زیست شناسی پرداخته است

و مدرسان درس زبان انگلیسی را همیواره بیه خیود  یکی از مسایلی که معلماناستفاده از روش دریافت مفهوم افزایش می یابد. 

های مناسب برای افزایش توانیایی دانیش آمیوزان، در ییادگیری زبیان بیه عنیوان وسییله ای در مشغول داشته، استفاده از روش

یا رییر برقراری ارتباط با دیگران است. در سال های اخیر تحقیقات گسترده ای با هدف شناسایی عواملی که به صورت مستقیم 

(. تجربه نشان میی دهید کیه 67، ص 1382مستقیم یادگیری زبان را تسهیل می کنند، انجام گرفته است )علوی و کیوان پناه، 

شیوه ی آموزش فعلی، چه در راهنمایی و دبیرستان، و چه در دانشگاه، ناموفق بوده و هر گونه تغییر در امر آموزش زبان تاکنون 

ناموفق بودن برنامه ی آموزش زبان آن چنان تجربه ای تلخ از ناکامی در زبان آموزان ایجیاد میی  با شکست روبرو گردیده است.

 (. 24، ص 1387کند که تا پایان تحصیل زبان آموزان ادامه می یابد )پیشقدم، 

ایطی، شییوه از ویژگی های عصر حاضر، تنوع مطالبی است که در سریع ترین زمان در اختیار ما قرار می گییرد. در چنیین شیر

های یادگیری و یاددهی سنتی دیگر کاربردی ندارد. بنابراین بایسیتی تلاشیی کیاملاً جیدی بیرای بهینیه سیازی فعالییت هیای 

آموزشی و حذف شیوه های سنتی و ریر کارآمد و به کار گیری مفاهیم و روش های نوین و پیشرفته در مراکز آموزشیی اعیم از 

متثسفانه امروزه با وجود رشد همه جانبه ی نظریه های ییادگیری و آمیوزش هیای فیراوان در  مدارس و دانشگاه ها به عمل آید.

دوره های مختلف به آموزگاران و دبیران، هنوز هم بسیاری از معلمان ما روش هایی را در آموزش به کار می برند که از کیارآیی 

 (. 406، ص 1387)سیف، آیند یاددهی یادگیری می گردند سبب دلزدگی دانش آموزان از فر گاهگهچندانی برخوردار نیستند و 

کنیم که کامپیوتر در حال تبدیل شیدن این موضوعات را باید با توجه به این موضوع مدنظر قرار داد که ما در عصری زندگی می

توانید در مقابیل ایین میبه ابزاری کاربردی در تمام جوانب زندگی اعم از اقتصاد، زندگی شخصی،  و ... است. قطعاً آموزش هم ن

(. لذا امروزه هجوم موج شدیدی از نرم افزارها و درس افزارهیای آموزشیی را بیه بیازار میی 2000، 9تغییرات راکد بماند )گوسن

ها نه از نظر شیوه ی آموزشی و نه از نظر ساختار و محتوا، مبتنی بر مبانی علمی موجیود نیسیتند. بینیم که گاهاً بسیاری از آن

ده از این نرم افزارها در بین قشرهای مختلفی از دانش آموزان مخصوصاً برای دروس مشکل نظیر ریاضی و زبان انگلیسیی، استفا

جزئی از برنامه ی درسی گردیده است. لذا توجه به درس افزارهای آموزشی مبتنیی بیر تئیوری هیای علمیی قیوی و آمیوزش و 

و ضیرورت  تیاهمی در شرایط فعلی آموزشی جامعه ی ما برخوردار است. ها، از اهمیت و ضرورت خاصپژوهش در زمینه ی آن

پژوهش حاضر نیز با توجه به نتایج پژوهش های موجود در زمینه ی ضعف آمیوزش هیای فعلیی زبیان انگلیسیی در میدارس، و 

 ر قابل تبیین می باشد.همچنین کاربردهای مؤثر فناوری های نوین آموزشی و لزوم تحقیقات تجربی در این زمینه، بیشتر و بهت

 نقش فناوری در آموزش و یادگیری:

هیای آموزشیی را بیشیتر یفناورلغت نامه وبستر تکنولوژی را نحوه انجام کار با استفاده از فناوری تعریف کرده است. پل ساتلر، 

گیردد. یمسال قبل بیر  5000از داند و نه محصول. استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات برای یادگیری به بیش یمفرآیند 

ی بعید را هانسیلاختراع نوشتن با ابزارهای نوک تیز اولین انقلاب اطلاعات بود که ساخت، انباشت اطلاعات و برقراری ارتباط با 

سیال  60تیا  50( میلادی آراز شد. انقلاب اطلاعات سیوم تنهیا 1459پ )ممکن ساخت. انقلاب اطلاعات دوم پس از اختراع چا
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با اختراع رایانه شروع شد که امکان تبدیل داده های خام به اطلاعات سازمان بنیدی شیده، تبیدیل اطلاعیات بیه دانیش و پیش 

روبات فراهم ساخت. بیل گیتس، مدیر اجرایی شرکت مایکروسافت نیز  هوشمند وتبدیل دانش به عمل را با استفاده از نرم افزار 

ری قدرتمند برای آموزش و پرورش و دست یافتن یادگیرندگان به دنییای جدیید اطلاعیات، بر این نکته اشاره دارد که رایانه ابزا

ایجاد خلاقیت و تسهیل ارتباط رنی و همکاری گسترده از راه دور است. آموزش مبتنی بیر فنیاوری بیه دو ارتبیاط بیرخط و نیا 

با یکدیگر، با یاد دهنده و با مواد یادگیری بیه  هایی است که یادگیرندههافرصتشود. منظور از برخط، مجموعه یمبرخط تقسیم 

ی متفیاوت اسیت. هیازمانکنند و در ارتبیاط نیا بیرخط ایین تعامیل در یمطور همزمان از طریق رایانه و اینترنت تعامل برقرار 

و بیه جیای ییادگیری سازد تا یادگیری مورد نیاز خود را انتخاب و دنبال کند یمی مبتنی بر فناوری، یادگیرنده را قادر هاکلاس

 (.169، ص 1388در زمان و مکان خاص، یادگیری در زمان مناسب فراهم شود )فرج اللهی و همکاران، 

آموزش الکترونیکی با وجود عمر کوتاه، به خوبی در تمام جوانب سیستم آموزشیی وارد گردییده و همیه گییر شیده اسیت. ایین 

خوبی جایگاه خویش را در میان متخصصین آموزشی یافته و مورد توجیه  ی خاص خود، بههایژگیوسیستم از آموزش به خاطر 

یی ماننید یونسیکو منتشیر هاسیازمانی گوناگونی کیه هاگزارش(. 1386ی قرار گرفته است )رضوی، شماریبی آموزشی هانظام

شده است. امروزه با توجیه کرده است، حاکی از آن است که فناوری اطلاعات موجب ایجاد تغییراتی اساسی در فرآیند یادگیری 

ییادگیری وجیود دارد و ایین امیر  هیایروشی آنان، نیاز به وجود تنوع هایمندعلاقهو  هاتیخلاق، هاانسانبه گوناگونی جوامع، 

، نقل از نیوروزی و 2000نیازمند یک قالب جدید از آموزش است که انعطاف کافی را در این زمینه داشته باشد )حداد و جورچ، 

 (. 12، ص 1387ران، همکا

، تثثیر تکنولوژی رایانه بیر 1997تا  1990ی هاسالبررسی انجام شده در طی  219 لیفرا تحل( در یک 1998) 10کاچالا-سیوین

یادگیری و پیشرفت را ارزیابی و گزارش کرد که اولاً دانش آمیوزان عیادی و دارای نیازهیای وییژه در محییط رنیی تکنولیوژی، 

و ثانیاً نگرش دانش آموزان نسبت بیه ییادگیری و عیزت  دهندیموران پیش دبستانی تا سطوح بالاتر نشان پیشرفت زیادی در د

درصد اطلاعیات  15دهد دانش آموزان تنها یمتحقیقات روان شناختی نشان  (. 331نفس مثبت است )همان منبع، ص 

ق شنیدن و دیدن تصاویر به صورت همزمان دریافت درصد از طری 65درصد از طریق تصاویر و  25خود را از طریق گوش دادن، 

سنتی آموزشی مشکل است که برای یک شخص بیه صیورت  هایروشکنند. اما برای یمی خود نگه داری حافظهکنند و در یم

 کنید ویمای است که این مشکل را حل  چند رسانههمزمان یک مطلب آموزشی را توضیح و نمایش بدهد. بنابراین این فناوری 

 (.4214، ص 2012، 11چن و اکسیاد )شویمبا ترکیب صوت و تصویر باعث ارتقاء کیفیت آموزشی 

 آموزش الکترونیکی:

آموزش الکترونیکی یکی دیگر از راه های تدریس و یادگیری است. در وسیع ترین تعریف آن، آموزش الکترونیکیی شیامل  اساساً

تعاملی اکسترانت، بخش  فرایند آموزش الکترونیکی ازجمله اینترنت، اینترانت،آموزش و ارائه یادگیری از طریق تمام رسانه های 

های برنامه های ماهواره ای، نوار صوتی تصویری و تلویزیون، و به طور کلی تلاش برای پیاده سازی آمیوزش الکترونیکیی اسیت 

رایانیه، آمیوزش مبتنیی بیر سیی دی،  (. واژه ها و اصطلاحات گوناگون نظیر؛ آموزش از طریق288، ص 2002، 12)گاوینداسمی

آموزش آن لاین، آموزش مجازی، آموزش مبتنی بر وب، آموزش اینترنتی و اصطلاحات دیگری برای تعرییف مجموعیه آمیوزش 

هایی که از طریق عوامل رایانه ای، چندرسانه ای و اینترنت به یادگیرنده ارائه می شیود، تحیت عنیوان آمیوزش الکترونیکیی ییا 

 (.5، ص 2006و دیگران،  13ساماراسکترونیکی در نظر گرفته می شوند )یادگیری ال

یادگیری الکترونیکی را نوعی یادگیری می دانند کیه توسیط رایانیه از  (1387اسدی و بهرنگی  ، به نقل از2008کلارک و مایر )

 را در بر دارد:صورت می گیرد. این نوع یادگیری ویژگی های زیر  یا اینترانت ، اینترنت«14سیدی رام»طریق 
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 .شامل محتوایی متناسب با اهداف آموزشی است .1

 .های مختلف آموزشی نظیر مثال ها و تمرین استفاده می کند جهت تسهیل یادگیری از روش .2

 .کار می گیرده انتقیال محتوا و روش ها، عناصر رسانه ای نظیر تصاویر و واژه ها را ب برای .3

ادگیری الکترونیکی همزمان( یا برای مطالعات خودآمیوز فیردی طراحیی گیردد توسط مربی آموزش داده شود )ی می تواند .4

 )یادگیری الکترونیکی ریرهمزمان(.

مبنای اطلاعات و مهارت های جدید که با اهداف یادگیری فردی ارتباط دارد، تشکیل شده و ییا عملکیرد سیازمانی را  برای .5

  .بهبود می بخشد

نتی، یعنی انتقال اطلاعات روی کارذ، مؤلف یا مدرس خود را به متن، تصویر و کاریذ در یادگیری الکترونیکی به خلاف روش س

محدود نمی کند. در این روش می توان از پویانمایی، فیلم، توصیف )گفتیار(، موسییقی، جلیوه هیای بصیری و پیرس و جوهیای 

 (.17، ص 1390داد )فورکی نژاد،  تبادلی استفاده کرد و اطلاعات را به سبک های جدید و به صورت جذاب و مهیج ارائه

 انواع آموزش الکترونیکی:

آموزش الکترونیک در چه محیط هایی و با چه ابزارهایی ارائه می شود؟ آموزش الکترونیک، دامنه ی گسیترده ای دارد و بسیته 

 به نوع استفاده و امکانات به چند دسته تقسیم می شود:

هیا و ارائیه ی محتیوای زش از طریق اینترنت خواهد بود. در بیشتر موارد، آزمونآموزش بر پایه ی رایانه: در این روش، آمو (1

درسی نیز از طریق الکترونیک و رایانه است. کلاس های درس، یادداشت ها، جزوه ها، اتاق بحث، پست الکترونیکی و ... بخشیی 

توجه به انعطاف پذیری فوق العاده ی آمیوزش از ویژگی های این روش هستند و همگی بر روی رایانه ذخیره می شوند. البته با 

الکترونیک، می توانید نحوه ی آموزش را به طریق دلخواه، مناسب با فعالیت خود، شرایط موجیود و امکانیات، طراحیی و پییاده 

ی سازی کنید. از این رو بعضی از ویژگی های ذکر شده می توانند در سیستم شما وجود نداشته باشیند ییا ویژگیی هیای دیگیر

 جایگزین آن ها شوند.

آموزش مبتنی بر رایانه: در این روش احتیاج به اتصال به اینترنت و حتی به رایانه نیز جز در موارد خیاص نیسیت. در ایین  (2

شیوه، اطلاعات بر روی یک واسط الکترونیکی ذخیره می شود و کاربر با استفاده از یک رایانه یا ابزار الکترونیکی از آن اسیتفاده 

 . از این دسته اند.اندجیراد. استفاده از لوح های فشرده ی آموزشی که در کشور ما بسیار می کن

و  PDAآموزش از طریق وسایل و ابزار دیجیتالی همراه: آموزشی است که از طریق ابزارهیای دیجیتیالی همیراه از جملیه  (3

 تبلت و ... ارائه می شود.

جدید است و به طور تقریبی می تواند در گروه بیالایی قیرار گییرد. امیا بیه آموزش از طریق تلفن همراه: این آموزش کاملاً  (4

شهرت یافتیه اسیت. دسیته « آموزش از طریق تلفن همراه»علت افزایش دارندگان تلفن همراه و تمرکز بر روی این روش که به 

ه ی آن، ایجیاد زیرسیاخت هیای بندی جداگانه برای آن در نظر گرفته می شود. این روش به راحتی انجام می شود. ولیی لازمی

مخابراتی است. بسیاری از مردم، به خصوص در جوامع شهری، زمان زیادی را در انتظار وسایل نقلیه، ترافیک و ... از دسیت میی 

هایی همراه خود جابجا می کردند که مشکلات خیودش را دهند. تا چند سال پیش، افراد برای استفاده بهینه از این وقت، کتاب

مثلاً در راه های ناهموار آسیب زیادی به چشم وارد می شد و ... . با روی کار آمدن ذخیره سازی دیجیتالی صدا، مطالعه  داشت.

به سمت آموزش از طریق صدا حرکت کرد، ولی همچنان آموزش از طریق چشم، بالاترین کارایی را دارد )تیاج الیدین و نعمیت 

 (.112، ص 1391سرخی، 

 آموزشی مبتنی بر فناوری اطلاعات: تجربه های نوآورانه

پیشرفت های اخیر صنعت رایانه و سیستم های چند رسانه ای، راه هیایی را بیرای بهبیود امیر ییادگیری و دسترسیی بهتیر بیه 

اطلاعات فراهم کرده است. آموزش مبتنی بر رایانه، که ارلب دو سویه یا متعامل است، بر به کارگیری دستگاه های چنید رسیانه 

ستوار است. محیط های چند رسانه ای با افزایش بهره وری، تغییرات کیفی و اساسی در فرآیند یادگیری ایجیاد کیرده انید. ای ا

این تحول که ابتدا از آموزش کارکنان و کارمندان در مؤسسات شروع شد، امروزه به کلاس های درس کشیورهای پیشیرفته راه 
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های نرم افزاری چند رسانه ای برای آموزش درس های دبیرستانی و حتی ابتدایی یافته است و هم اکنون در این کشورها بسته 

 (.115، ص 1391های گوناگون عرضه می شود )تاج الدین و نعمتی سرخه، به زبان

ی پیشیرفت المللینیبانجمین »یکی از مطالعات جامعی که در زمینه کاربردهای فنیاوری اطلاعیات در میدارس صیورت گرفتیه، 

دومین مطالعه فنیاوری اطلاعیات »انجام داده است. این مطالعه با عنوان  2002تا  1999ی هاسالی بین فاصلهر د« 15تحصیلی

مطالعه موردی در زمینه کاربرد فناوری اطلاعات در کیلاس  174ی از نتایج به دست آمده از مندبهرهبا « 16در آموزش و پرورش

شده از یافته های ایین مطالعیه در زمینیه کیاربرد فنیاوری اطلاعیات در ی منتشر هاگزارشدرس صورت گرفته است. بر اساس 

ی آموزشی به کار گرفته شیده در کشیورهای میورد هاینوآورمورد  174ی آموزشی در کلاس درس، با در نظر گرفتن هاینوآور

 به شرح زیر طبقه بندی کرد: 18یا الگو 17در هشت گروه توانیمبررسی، این رویکردها را 

 کیاربرد گسیترده از هیاآنی استفاده کننده از فناوری اطلاعات به عنوان ابزار که در درجه اول تمایز هاینوآورل: الگوی او ،

 و پست الکترونیک است. 19یوربهرهابزارهای 

  :ی که الگویی بسیار پیچیده است و ویژگی برجسیته آن، آموزی مشارکتی دانش هاپژوهشی مرتبط با هاینوآورالگوی دوم

 ری دانش آموزان با یکدیگر در کلاس درس است.همکا

  :ی مبتنی بر مدیریت اطلاعات که الگویی پیچیده اسیت و در آن فنیاوری اطلاعیات بیرای پشیتیبانی هاینوآورالگوی سوم

 .ردیگیمولید محصولات، نظارت بر دانش آموزان و برنامه ریزی مورد استفاده قرار ، تی جستجوی اطلاعاتهاتیفعال

  چهارم: نوآوری مشارکت معلم با بهر گیری از فناوری اطلاعات است که ویژگیی برجسیته آن، همکیاری معلمیان بیا الگوی

 دانش آموزان، با معلمان همکار در مدرسه و با افراد دیگر در خارج از مدرسه است.

 ه است.الگوی پنجم: نوآوری با بهره گیری از فناوری اطلاعات برای مشارکت با افراد خارج از مدرس 

 .الگوی ششم: نوآوری با بهره گیری از فناوری اطلاعات برای تولید محصولات است 

  الگوی هفتم: نوآوری بهره گیری از فناوری اطلاعات برای آموزش و تمرین است، ویژگی برجسته این الگو بهره گیری از نرم

 برای آموزش، انجام دادن تکالیف و تمرین است.  20افزارهای خودآموز

 نداشیتن  هیاآن، ویژگی برجسته گنجدینمی مبتنی بر فناوری اطلاعات است که در گروه های بالا هاینوآوری هشتم: الگو

 (.23، ص 1387الگویی ویژه است )نوروزی و همکاران، 

 نرم افزار و رایانه به عنوان رسانه آموزش:

ای در آموزش عبارات بسیار از صاحب نظیران وجیود دارد. درباره ی رایانه در حکم وسیله ی استفاده از نرم افزارهای چندرسانه 

امروزه موج تکنولوژی حوزه ی آموزش را چون سایر حوزه های علوم فرا گرفته و بسیاری از رسانه ها، به شرط آنکیه تصیمیمات 

ری از برنامیه هیای ی افق دید انسان قابل اسیتفاده شیده انید. لیذا بسییامبتنی بر بهره گیری از آن سنجیده باشد، برای توسعه

(. آموزش به کمک رایانه با 104، ص 1993آموزشی به کمک رایانه در قالب موسوم به چندرسانه ای ها اجرا می شوند )هینیچ، 

قابلیت چند رسانه ای می تواند حواس گوناگون را همزمان در فرآیند تجربه ی چند حسی به کار گیرد و برای افیراد بیا ویژگیی 

 (. 16، ص 1379ی ایجاد نماید )عالمی، رمطلوب یادگی های متفاوت، محیط

می باشد. در این دییدگاه،  21آموزش به کمک رایانه شامل سه مبحث اساسی است. بحث اول با عنوان آموزش به کمک کامپیوتر

سیش و پاسیخ کامپیوتر به عنوان مربی عمل کرده و مطلب جدید را با فراگیران تمرین می کند و روش کار بر اساس تمیرین، پر

                                                           
15 International Association for Evaluation of Achievement  

16 Second Information Technology in Education Study (SITES) 

17 Cluster  

18 Pattern  

19 Productivity Tools  

20 Tutorial  

21 Computer aided instruction  
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می باشد و شامل روش هایی مانند نمونه سازی، بازی های آموزشیی، حیل  22می باشد. مبحث دوم، یادگیری بر اساس کامپیوتر

نامگذاری گردیده و اجیرای برنامیه  23مسثله و پردازش اطلاعات است. سومین مبحث با عنوان کامپیوتر به عنوان ابزار همه کاره

 (. 68، ص 1383فزار می باشد )شیخ زاده، های مورد نظر بر عهده نرم ا

 تعریف چندرسانه ای:

من چند رسانه ها »( در کتاب یادگیری چند رسانه ای خود، ابتدا چند رسانه ها را این گونه تعریف می کند: 2، ص 2001مایر )

ت، ارائیه مطالیب بیه شیکل کلامیی و را به مثابه ارائه اطلاعات با استفاده از کلمات و تصاویر تعریف می کنم. منظور من از کلما

لفظی نظیر متون چاپ شده و متون گفتاری )مانند صدای گوینده در یک برنامه آموزشی چند رسانه ای( می باشد. منظور مین 

از تصاویر ارائه مطالب به شکل تصویری نظیر گرافیک های آماری شامل اشکال مختلف، نمودارها، عکیس هیا و نقشیه هیا و ییا 

واژه چندرسانه، به گیردآوری انیواع مختلفیی از تکنولیوژی هیای گرافیک های پویا شامل انیمیشن و ویدئو می باشد.  استفاده از

دیداری و شنیداری با هدف ارتباط بر می گردد، انواع مختلف چند رسانه ای شامل متن و صیوت و گرافییک و انیمیشین اسیت. 

رکیب چندین رسانه شامل متن و گرافیک و صدا و تصاویر ثابت وییدیویی هاینک و مولنداوراسل: چندرسانه ای عبارت است از ت

و انیمیشن که به کمک کامپیوتر به نمایش بیاید. چند رسانه ای را به مثابه ارائه مطالب با استفاده از کلمیات و تصیاویر تعرییف 

، نقیل از ملکییان و 2001د)مایر می کند که منظورش از تصاویر گرافیک، نمیودار، عکیس، نقشیه، انیمیشین و وییدیو میی باشی

 (.147، ص 1389آخوندی، 

با استفاده از پدیده جدید مالتی مدیا یا چند رسانه ای، از رایانه به عنوان وسیله ای جهت تیدریس بهیره بیرداری میی شیود. در 

به صیورت محیاوره  چندرسانه ای از خلاصه متن درس، کارهای گرافیکی و سمعی به گونه ای استفاده می گردد که کار تدریس

 (، پدیده چند رسانه ای را مجموعه ای با اجزای زیر تعریف کرده است:1994ای در می آید. آقای هوفتن )

 یک دستگاه رایانه -

 برنامه و روابطی که اطلاعات را به هم مربوط می کند. -

 ها می توان در بین اطلاعات مزبور حرکت نمودابزارهای هدایت کننده ای که به کمک آن -

ی، پردازش و ارتباط دادن مطالب درس با یکدیگر )ارائه درس( )نقل از هروی و فرقاندوست حقیقیی، جمع بندروشی برای  -

 (.22، ص 1377

 :در آموزش ها استفاده از چند رسانه ایچرایی 

و آن ایجیاد محییط  تواند فرصتی برای رشد یادگیرندگان باشدآورند که میچند رسانه ای های آموزشی منابع رنی را فراهم می

دهد به جستجو پرداخته و انواع مسائل را بررسی کنند. اما نیرم افزارهیای مشارکتی است که به یادگیرندگان و معلمان اجازه می

هیای های متعددی بیرای محیطآموزشی با خودی خود، تثثیر اندکی بر یادگیری و تدریس دارند. بدون شک این فناوری فرصت

توانید کیفییت تیدریس و ییادگیری را گردد، اما بیه تنهیایی نمیکند و سبب تعامل آموزشی قابل توجهی مییادگیری ایجاد می

هیای یادگیرنیده، چگیونگی اجیرای ی محتیوا، فعالیتافزایش دهد. این بدان معناست کیه محییط ییادگیری و تیدریس، عرضیه

بازخورد به گونه ای متناسب شکل گیرد وگرنیه تضیمینی های یادگیرنده، فرآیند سنجش عملکرد یادگیرندگان و فرآیند فعالیت

 (.105، ص 1389حیدری و همکاران، د )های آموزشی وجود نداربرای تحقق هدف

 اند از:که دوازده دلیل برای استفاده از پروژه های چند رسانه ای در کلاس درس وجود دارد که عبارت دیگویم« چری»

 .دهدیرا افزایش م هاتیدر فعال انگیزه دانش آموزان را برای مشارکت .1

 د.کنیهای زبانی مانند خواندن، نوشتن، گوش دادن و صحبت کردن را ترکیب مهمه مهارت .2

 .آوردیآموزان به وجود م شهای همکاری را در بین دانمهارت .3

 .دهدیدلایل واقعی برای خواندن، نوشتن و اصلاح ارتباط به دست م .4

                                                           
22 Computer based learning  

23 Computer as all purpose instrument  
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 . آوردیبا معلم و کلاس درس، برای دانش آموزان فراهم ممخاطبان بیشتری را در مقایسه  .5

 های جدید تفکر کنند.که منابع را تجزیه و تحلیل و با روش سازدیدانش آموزان را وادار م .6

 های تازه ای بیندیشند.ها با روشبرای دانش آموزان و درس کندیبه معلمان کمک م .7

و بیه دانیش  بخشیندیهای حل مسثله نیاز دارند. تفکر ریر خطی را توسیعه میها به تفکر در سطح بالاتر و مهارتاین پروژه .8

 .دهندیآموزان واگرا فرصت درخشش در کلاس م

درس دانیش آمیوز  یهیاو کلاس دهیدینقش معلمان را از سخنران کلاس درس به نقش تسهیل کننده یادگیری تغییر می .9

 .آوردیمحور به وجود م

های ارتباطی فناوری محور، که محیط کار امیروز و فیردا میورد ها را برای مهارتو آن دهدیسواد دانش آموزان را افزایش م .10

 .سازدیآماده م نیاز است،

 متفاوت یادگیری و تفکر را در کلاس بشناسد. یهاسبک دهدیه معلمان امکان مب .11

 ، بیه کیار بگیرنید )عطیاران،رنیدیگید مها به بهترین نحو یاها را، که دانش آموزان از طریق آنمجموعه ای از منابع و روش .12

1383.) 

 تفاوت آموزش سنتی و آموزش مبتنی بر رایانه:

 تفاوت آموزش های سنتی و آموزش مبتنی بر رایانه را در سه جنبه ی عمده می توان مورد بررسی قرار داد.

 فرآیند آموزش: (1

 الف( رویکرد سنتی: روش و محتوای آموزش برای همه.

 مبتنی بر رایانه: روش و محتوای آموزشی دو سویه و مشارکتی به منظور هر نوع آموزش و برای همه.ب( رویکرد آموزش 

 زمان آموزش: (2

 الف( رویکرد سنتی: بازه ی زمانی برای همه

 ب( رویکرد آموزش مبتنی بر رایانه: بازه ی زمانی از جانب آموزش گیرنده تعیین می شود.

 مکان آموزشی: (3

 نی خاص برای همه.الف( رویکرد سنتی: مکا

ب( رویکرد آموزش مبتنی بر رایانه: هر مکانی که آموزش گیرنده بتواند به مطالب آموزشی دسترسیی پییدا کنید )تیاج الیدین و 

 (. 111، ص 1391نعمتی سرخی، 

 طبقه بندی الگوهای تدریس:

ل جامع ترین طبقه بندی الگوهیای و در عین حا نیترمعروفاز الگوهای تدریس، طبقه بندی های مختلفی صورت گرفته است. 

(. در این 1387تدریس که سایر طبقه بندی ها را هم پوشش می دهد، طبقه بندی جویس و همکاران است )به نقل از بهرنگی، 

 خانواده به شرح زیر گروه بندی شده است: 5طبقه بندی الگوهای تدریس در 

انواده، یادگیری را حاصل فعالیت در گروه ها و اجتماعات یادگیری و در الگوهای این خالف( خانواده الگوهای اجتماعی یادگیری: 

کل از طریق هم افزایی می داند. الگوهای اجتماعی تدریس، بر ماهیت اجتماعی انسیان، چگیونگی ییادگیری اجتمیاعی و اینکیه 

امل الگوهیای همییاری، کاوشیگری چگونه تعامل اجتماعی، یادگیری آموزشگاهی را افزایش می دهد، تثکید دارد. این خانواده ش

 سازمان یافته، کاوشگری گروهی، ایفای نقش و کاوشگری به شیوه ی محاکم قضایی است.

این خانواده بر روش های مبتنی بر کنجکاوی درونی انسان، برای درک جهان از طرییق ب( خانواده الگوهای پردازش اطلاعات: 

هیا تثکیید دارد. ایین ها و ایجاد مفاهیم و انتقیال آنئل و ارائه راه حل های آنگردآوری و سازماندهی اطلاعات اولیه، کشف مسا

، الگوی کاوشگری علمی، الگوی یادیاری، الگوی بدیعه پردازی، الگوی دریافت مفهومخانواده شامل الگوی تفکر استقرایی، الگوی 

 پیش سازماندهنده، و الگوی مهارت آموزی کاوشگری است.
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الگوهای این خانواده بر اساس نظریات رشد، چهیارچوب هیایی بیرای تفکیر دربیاره ی رشد عقلی و سازگاری: ج( خانواده الگوها

شاگردان و سازگاری آموزشی با تفاوت های فردی آنان ترسیم می نماید که شامل الگوی سیستم های مفهومی، رشد شیناختی 

 و شرایط یادگیری است.

لگوهای انفرادی بر آن هستند تا آموزش را چنان شکل دهند که افراد بتوانند خود را بهتر خانواده اد( خانواده الگوهای انفرادی: 

بشناسند، مسئولیت آموزشی خود را بر عهده بگیرند و به حدی بالاتر از رشد خود دست یابند تیا در جسیتجوی زنیدگی سیطح 

ر که رشد شاگرد به عنوان یک فرد به لحاظ آموزشی به نوبه بالاتر باشند. به بیان دیگر، خانواده الگوهای انفرادی علاوه بر این باو

خود، هدف باارزشی است، اعتقاد دارد که فراگیران رشد یافته تر، مثبت تر و خودشکوفاتر در یادگیری توانمندترند. این خیانواده 

 شامل الگوی تدریس ریر مستقیم و الگوی افزایش عزت نفس است.

این الگوها بر پذیرش انسان به عنوان سیستم های مقابله پیام با رفتارهای خود، تصحیح و تغییر ه( خانواده سیستم های رفتاری: 

دهنده ی رفتار ناشی از اطلاعات دریافتی از نحوه ی عملکرد است. این خانواده شامل الگوهای تسیلط ییاب، آمیوزش مسیتقیم، 

و  95، ص 1391است )بیه نقیل از گنجیی و همکیاران، شبیه سازی، یادگیری اجتماعی، و آموزش تقویت مدار )شرطی سازی( 

96.) 

 روش آموزش مبتنی بر مشارکت گروهی:

آموزش مبتنی بر مشارکت گروهی روشی است که بر یادگیری از طریق کار با یکیدیگر تثکیید دارد. ایین رویکیرد بیر جیایگزین 

مشارکت با دیگران انجام دهند، به جای آن چه کیه  کردن آنچه یادگیرندگان می توانند برای ابداع و مدیریت یادگیری از طریق

بیه « آموزش مبتنی بر مشارکت گروهیی»(. اصطلاح 2005و همکاران،  24مربی یا سخنران انجام می دهد، تثکید دارد )اینگلتون

 یک شیوه ی آموزشی اشاره دارد که یادگیرندگان در سطوح مختلف اجرا در گروه های کوچک در جهت یک هدف مشیترک بیا

یکدیگر کار می کنند. یادگیرندگان به همان اندازه که مسئول یادگیری خودشان هستند، مسئول یادگیری دیگران نیز هسیتند. 

 (.1995، 25ه دیگر یادگیرندگان کمک می کند تا موفق بشوند )گخالببنابراین موفقیت یک یادگیرنده 

 مفهوم یادگیری مشارکتی و ضرورت کاربرد آن:

ی بسیار گوناگون تدریس می توان به یادگیری مشارکتی اشاره کرد. ایین الگیو از نظیر سیاختاری زییر مجموعیه از میان الگوها

خانواده الگوهای اجتماعی و برای آموزش همکاری است. ساز و کار این الگو به سبب وجود عوامیل بیارز و میؤثری چیون روابیط 

پیذیری فیردی و پیامیدهای رضیایت بخیش گروهیی، موجیب مثبت میان اعضا، همکاری در گروه هیای ییادگیری، مسیئولیت 

دستاوردهای مثبت و شاخص در آموزش و پرورش دانش آموزان شده است. یادگیری مشارکتی با ایجیاد شیرایط مناسیب بیرای 

علمیی ی یادگیری، به انتقال یادگیری از طریق گروه به فرد، و کنش متقابل میان فراگیران با سیطوح توانیایی راهبُردهاآموختن 

 (.1383ناهمگن در کلاس کمک می کند )بهرنگی و آقایاری، 

 به بیان مؤلفان کتاب الگوهای تدریس: 

هنگام کار کردن با یکدیگر انرژی جمعی به وجود می آوریم که آن را جمع افزایی می نامند. الگوهای اجتماعی تیدریس بیرای »

ییادگیری بتواننید از مزییت ایین پدییده برخیوردار شیوند. در اصیل  این به وجود آمده اند که دانش آموزان با ایجاد جمع هیای

 (.1384)جویس و دیگران، « موضوع توسعه روابط مبتنی بر همیاری در کلاس درس است« مدیریت کلاس درس»

حیل  یادگیری مشارکتی یک رویکرد آموزشی به یاددهی و یادگیری است که گروه های یادگیرندگان را در کار با یکدیگر، بیرای

یک مسثله، تکمیل یک وظیفه، یا تولید یک محصول درگیر می کند. یادگیری مشارکتی بر این عقیده استوار است که یادگیری 

ذاتاً یک عمل اجتماعی است که شرکت کنندگان در آن با یکدیگر صحبت می کنند و از طریق صحبت کیردن ییادگیری اتفیاق 

هیا، جهیت تحقیق رکتی، آموزشیی اسیت کیه یادگیرنیدگان را در کیار در گروهیادگیری مشیا 26می افتد. به گفته ی سرینیوس

 بخشیدن به یک هدف مشترک، تحت شرایطی که شامل عناصر زیر است درگیر می کند:

                                                           
24 Ingleton  

25 Gokhale  

26 Srinivas  
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وابستگی مثبت: اعضاء تیم مجبورند در دستیابی به هدف به یکدیگر تکیه کنند. اگر هر یک از اعضای تیم در انجیام بخیش  -

 ست بخورد هر کدام از اعضاء از پیامدهای آن رنج خواهد برد.مربوط به خود شک

ی میواد آموزشیی کیه مسئولیت فردی: همه ی یادگیرندگان در گروه مسئول انجام دادن سهم خود از کار و تسلط بر همیه -

 باید یاد گرفته شوند، هستند.

و هر کس به صورت انفرادی کار کنید، امیا تعامل ارتقاء دهنده: اگر چه برخی از گروه های کاری ممکن است تقسیم شوند  -

برخی باید به صورت تعاملی کار کنند، با اعضای گروهی که هر یک به یکدیگر بازخورد میی دهنید، بیا نتیجیه گییری و دلاییل 

 یکدیگر چالش دارند، و شاید مهم تر از همه، به یکدیگر یاد می دهند و یکدیگر را در یادگیری تشویق می کنند.

اسب از مهارت های مشارکتی: یادگیرندگان تشویق می شوند، و به توسعه و تمرین مهیارت هیای اعتمادسیازی، استفاده من -

 راهبری، تصمیم گیری، ارتباط، و مدیریت تعارض و اختلاف کمک می کنند.

م خیوب کیار کیرده فرآیند گروهی: اعضای تیم اهداف گروه را تعیین می کنند، و متناوباً اینکه تا چه اندازه به عنوان یک تی -

اند را ارزیابی می کنند و تغییراتی را که باید برای مؤثرتر بودن در آینده در کارکردشان بدهنید تشیخیص میی دهنید )دانشیور، 

1389.) 

 انواع تکنیک های یادگیری مشارکتی:

که در جمع بندی از در خصوص تکنیک های یادگیری مشارکتی از طریق آموختن با هم بیان می دارد  1991اسلاوین در سال 

پژوهش های انجام شده در زمینه ی یادگیری مشارکتی، هشت شیوه یادگیری مشارکتی مطرح است که در تازه ترین پیژوهش 

 ها به کار گرفته شده و اثربخشی خود را در دستاوردها نشان داده و مورد تثیید قرار گرفته اند:

نفر تشکیل می شود، تقسیم می  5تا  4دانش آموزان به گروه هایی که از  در این شیوه 27های پیشرفت تیمی دانش آموزانگروه

ها دانش آموزان از لحاظ جنسیت، نژاد، زمینیه هیای خیانوادگی و فرهنگیی و تجربییات قبلیی و ... متفیاوت شوند. در این گروه

العه پیرامیون موضیوع میی پردازنید. در هستند. معلم ابتدا درس را ارائه می کند و بعد دانش آموزان در گروه ها به بررسی و مط

با میانگین نمره هیای گذشیته  آموزانپایان دانش آموزان در آزمون های انفرادی شرکت نموده و سپس نمره های آزمون دانش 

ها تعیین می شود. سپس نمره هیای ها مقایسه می شود و نمره نهایی بر اساس پیشرفت آن نسبت به عملکردهای گذشته آنآن

مع بندی شده و نمره نهایی گروه را تشکیل می دهند. گروه هایی که تا سطح خاصی از معیارهای پیشرفت تعییین شیده فوق ج

ارتقا یابند، به دریافت پاداش یا گواهینامه و ... نائل می آیند. همه فرآینید فیوق، از زمیان ارائیه درس توسیط معلیم تیا کارهیای 

 (.1381لی پنج جلسه درس انجام می شود )فضلی خانی، گروهی و شرکت در آزمون، معمولاً در سه ا

: در این روش، روش تدریس معلم و کار گروهی کیاملاً شیبیه روش قبلیی اسیت، 28روش مسابقه تیمی یا رقابت و مسابقه تیمی

سابقات ها در این است که دانش آموزان به جای شرکت در آزمون در مسابقات هفتگی شرکت می کنند. در این مولی تفاوت آن

دانش آموزان هر تیم، به منظور کسب امتیاز برای تیم خود، با دانش آموزان تیم های دیگر کیه دارای سیوابق تحصییلی مشیابه 

هستند، در گروه های سه نفره به رقابت می پردازند. به منظور عادلانه بودن رقابت ها، ترکیب گیروه هیای سیه نفیره ای کیه در 

به تناوب تغییر می کند. نمره هایی که هر برنده برای تیم خود کسب می کنید، بیدون توجیه بیه  مقابل یکدیگر قرار می گیرند،

 سطحی که در آن به رقابت پرداخته است، محاسبه می شود.

: در این روش نیز تیم های چهار نفره از دانش آموزان که در سیطوح کیارآیی متفیاوت 29یادگیری انفرادی یا یاری گرفتن از تیم

کیل می شود و به تیم هایی که عملکرد مطلوب داشته باشند، گواهینامه اعطا می شود. بیا ایین حیال تفیاوت هیایی هستند، تش

میان این روش با روش های قبلی به چشم می خورد. برای نمونه در دو روش پیشین، آموزش دانش آموزان به صورت جمعیی و 

با آموزش فردی در می آمیزد. به علاوه دو روش قبلی برای تدریس  یکسان ارائه می شود، ولی در این روش، یادگیری مشارکتی

 (.1391بسیاری از موضوع ها و در ارلب پایه ها مناسب هستند )شکاری، 

                                                           
27 STAD 

28 TGT 

29 TAT  
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 الگوی دریافت مفهوم: )تعریف و روش اجرا(

طبقات اسیتفاده  31ایهاز ریر نمونه 30جستجو و فهرست نمودهایی است که از آن برای تمیز نمونه ها»دریافت مفهوم عبارت از 

از یک دانش آموز می خواهد مثال هایی )که نمونه ها نامیده میی شیوند( کیه شیامل ویژگیی هیایی )کیه  مفهومدریافت «. شود

نمودها نامیده می شوند( از آن مفهوم است را با مثیال هیای دیگیری کیه شیامل آن نمودهیا نیسیت مقایسیه و مقابلیه کنید و 

، ص 1378را که در حال حاضر در ذهن فرد دیگر وجود دارد کشف نماید )جیویس و همکیاران، بدینوسیله نمودهای مقوله ای 

199.) 

انید، بیه صیورت خویشیاوندی ( درباره تفکر انجام داده1967الگوی دریافت مفهوم بر اساس مطالعاتی که برونر، گودنا و آستین )

مفاهیم و کمک به یادگیری مؤثرتر مفاهیم تدوین شده، بیرای برای الگوی استقرایی شکل یافته است. این الگو که برای آموزش 

موسیوی، ) های بسیار گسترده به شاگردان در هیر مرحلیه از درس روشیی کارآمید اسیتارائه اطلاعات سازمان یافته از موضوع

ام دارنید( واجید )کیه مصیادیق نی هیاییمثالی مقابلیهکیه از طرییق مقایسیه و  کنیدیم(. این الگو دانش آموزان را وادار 1386

فاقد آن خصوصیات، مفهومی را که قبلاً در ذهن فرد دیگری تشکیل شده است دریابد )جویس و  هایمثالخصوصیات مفهوم با 

 (. 96، ص 1389همکاران، 

 
 (.268، ص 1389آثار مستقیم و ریر مستقیم الگوی دریافت مفهوم )جویس و همکاران،  ( :2-1شکل شماره )

هیا نمونیه چند کلمه را که صفت باشند )به آن نیبنابرال مفهوم صفت را در نظر آورید. صفت از اقسام کلمه است، به عنوان مثا 

ها ریر نمونه ها می گوییم( انتخیاب های بانمود می گوییم( و چند کلمه را که دارای نمودهای آن طبقه از صفت نیستند )به آن

 آموزان ارائه می کنیم. به چهار جفت زیر توجه کنید: می کنیم. این کلمات را جفت کرده و به دانش

 پیروزی    پیروز

 صندلی    بزرگ

 صدای خنده    شکسته

 درد    دردناک

                                                           
30 Examplars  

31 Nonexamplars  
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احتمالاً از آنجا که عملکرد صفات در بافت جملات مشخص می شود بهتیر اسیت کلمیات میذکور در جمیلات عرضیه شیوند تیا 

 اطلاعات بیشتری فراهم نمایند. مثلاً:

 تیم پیروز ما بعد از برنده شدن از مسابقات ایالتی بازگشت.: بانمود

 نماینده مجلس پس از پیروزی خود سخنرانی پرشوری ایراد کرد.بی نمود: 

 کامیون بزرگ به آهستگی، عقب عقب به درون انبار رفت.بانمود: 

 بر صندلی با تفاخر نشست.بی نمود: 

 دست شکسته، به تدریج بهبود یافت.بانمود: 

 صدای خنده اش اتاق را پر کرد. نمود: بی

 آن جدایی دردناک را باید تحمل کرد.بانمود: 

 در قوزک پایش احساس درد شدیدی کرد.بی نمود: 

در صورت پیچیده تر بودن مفهوم نسبت به صیفات ممکین اسیت بیه  –اجرای این الگو مستلزم حدود بیست جفت کلمه است 

ان از شاگردان می خواهیم تا کلمات را در داخل جملات بیابنید و بیه کلمیات میورد نظیر بیش از آن نیاز باشد. برای شروع جری

توجه دقیق نمایند. سپس به آنان می آموزیم که عملکردهای نمونه های بانمود و بی نمود را با یکدیگر مقایسه و مقابلیه کننید. 

 «.ه ها متفاوت استنمونه های بانمود کار مشترکی در جمله انجام می دهند، کار ریر نمون»

از شاگردان می خواهیم از آنچه که معتقدند نمونه ها به طور مشترک دارند یادداشت بردارند. سپس با عرضه ی مجموعیه هیای 

بیشتری از نمونه ها از آنان می خواهیم بگویند آیا هنوز هم همان فکر را دارند، اگر جیواب منفیی باشید، از آنیان میی خیواهیم 

شاگردان به حد پیدایش فکر پایداری از مطلب برسند ادامه  شتریبفکر می کنند. به ارائه نمونه ها تا جایی که  بگویند اکنون چه

می دهیم. در آن موقع از شاگردی می خواهیم فکر و نحوه ی رسیدن به آن را شرح دهد. ممکن است یکی از پاسخ ها به شیرح 

لانی ترند. بعد دیدم بعضی از کلمات ریر نمونه طولانی ترند، سپس آن فکیر خوب اول فکر کردم که لغات با نمود طو»زیر باشد: 

را کنار گذاشتم. حالا فکر می کنم آنهایی که نمود مفهوم را دارند همیشه مجاور بعضی دیگر از کلمات واقع می شیوند و بیر آن 

 «.اثر می گذارند. مطمئن نیستم چه اثری

ی دیگران ابراز می دارند. ما چند مثال دیگر ذکر می کنیم. به تیدریج شیاگردان بیه سپس سایر دانش آموزان نظرات خود را برا

این توافق می رسند که هر نمونه با نمود چیزی بر معنای کلمه ای که به جای شیئی یا شخصی می نشیند می افزاید و یا آن را 

 به طریقی توصیف می کند.

ن از دانش آموزان می خواهیم که کلمیات متعلیق مفهیوم میا را معیین کننید. به ارائه مثال های بیشتر ادامه می دهیم و همزما

هنگامی که توانستند چنان کنند، نام مفهوم )صفت( را ارائه می دهیم و از آنان می خیواهیم دربیاره ی ییک تعرییف بیه توافیق 

 برسند.

خیود هنگیام رسییدن بیه مفیاهیم اسیت آخرین فعالیت توصیف شاگردان درباره ی نحوه استفاده از اطلاعات و نحیوه ی تفکیر 

 (.200و  199، ص 1378)جویس و همکاران، 

 مراحل تدریس در الگوی دریافت مفهوم:

 دریافت مفهوم دارای سه مرحله ی اساسی است که در ادامه به معرفی این سه مرحله پرداخته می شود.الگوی 

 مرحله اول: شناسایی مفهوم -

الب نمونه های مثبت یا منفی عرضه می شود. نمونه های مثبت زیر هم و نمونه های منفی در این مرحله، مفهوم مورد نظر در ق

زیر هم نشان داده می شود. به دانش آموزان می گوییم در نمونه ها و مثال های مثبت خواص و ویژگیی هیای مشیترکی وجیود 

ی نمونه ها میی پردازنید و در نهاییت، مفیاهیم دارد که باید کشف و شناسایی شوند. دانش آموزان به مقایسه و توجیه ویژگی ها

دریافت شده را نام گذاری و فرضیه های خود را بیان می کنند. تثیید یا عدم تثیید این فرضیه هیا در مرحلیه ی دوم انجیام میی 

 شود.
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 مرحله دوم: آزمون دریافت مفهوم -

ام از مفهوم تازه و ارائیه مثیال هیای دیگیر از خیود، در این مرحله دانش آموزان با تشخیص و تمیز مثال ها و نمونه های بدون ن

 یا رد فرضیه ها می پردازند. دییتثمیزان دریافت خویش را از مفهوم ارزیابی می کنند. در این مرحله معلم و دانش آموزان به 

 مرحله سوم: تحلیل راهبردهای تفکر -

خی از دانش آموزان ممکن است فرضییه هیای خیود را از در این مرحله، نحوه ی دریافت مفهوم را تحلیل و بررسی می کنند. بر

زمینه های کلی شروع کنند و به تدریج به اجزا بپردازند و مفهوم را کشف و دریافت کنند )اشخاص کل نگر(. برخی دیگر نیز بیا 

دارای تفکر  ساخت های محدود و جزئی شروع می کنند و در نهایت به نتیجه گیری کلی دست می یابند )اشخاص جزئی نگر یا

 (. 209، ص 1378استقرایی(. در هر دو حال، آنان شیوه ی تفکر خود را شرح می دهند )جویس و همکاران، 
 

 (209، ص 1378(: مراحل تدریس در الگوی دریافت مفهوم )جویس و همکاران، 2-1جدول )

 مرحله سوم مرحله دوم مرحله اول

 بردهای تفکرتحلیل راه آزمون دریافت مفهوم شناسایی مفهوم

* معلم نمونیه هیا و مثیال هیایی بیرای 

 مفهوم تازه ارائه می دهد.

*دانش آموزان به مقایسه ویژگی های و 

خواص در نمونه های مثبت و منفی می 

 پردازند.

*دانش آموزان فرضییه هیایی دربیاره ی 

 مفهوم تازه طرح می کنند.

*دانش آموزان بیر اسیاس ویژگیی هیا و 

واعد یا تعیاریف خواص حدسی به بیان ق

 می پردازند.

*دانش آموزان مثال ها و نمونه های 

دیگری را بدون طرح نام و مفهوم با 

تشخیص و تمیز « بلی و خیر»عنوان 

 می دهند. 

*معلم بر اساس ویژگی های مفهوم تازه، 

فرضیه ها را تثیید، مفهوم را نامگذاری و 

 تعاریف لازم را بیان می کنند.

های دیگری را *دانش آموزان مثال 

 بیان می کنند.

*دانش آموزان نحوه ی تفکر خود را 

 توضیح می دهند.

*دانش آموزان درباره ی نحوه ی کشف 

 مفهوم تازه بحث می کنند.

*دانش آموزان درباره ی ویژگی های 

 مفهوم، گفتگو می کنند.

*دانش آموزان درباره ی نوع و تعداد 

 فرضیه ها بحث می کنند.

 

 ژوهش:مبانی تجربی پ

 مطالعات انجام شده در داخل ایران:

 ( 1389در پژوهشی که حیدری و همکاران ،)مقایسه تثثیر تدریس با استفاده از نرم افزار آموزشی زبان انگلیسیی و  با عنوان

یلی ی آموزشیی بیر پیشیرفت تحصیافزارهیاتدریس به شیوه سنتی انجام دادند، نتایج پژوهش بیانگر این بود که استفاده از نیرم 

دانش آموزان موثرتر از شیوه سنتی است، همچنین تدریس با استفاده از نرم افزار آموزشی در انگیزه دانیش آمیوزان نسیبت بیه 

 یادگیری زبان انگلیسی موثرتر بود.

 ( در مطالعه ای به شیوه ی فراتحلیل به بررسیی پیژوهش هیای انجیام یافتیه در خصیوص نقیش 1391گنجی و همکاران )

مطالعه را که دارای ویژگی های  21ها در این مطالعه، تعداد یس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پرداخته اند. آنالگوهای تدر

لازم برای بررسی بودند مورد تحلیل قرار دادند. نتایج مطالعه ی آنان نشان داد که بر اساس میزان اثربخشی الگوهیای تیدریس، 

 رتبه ی هشتم را کسب نموده است. الگوی مؤثر 9الگوی دریافت مفهوم در بین 

 ( در مطالعه ای به بررسی تثثیر دو شیوه ی آموزش مبتنی بر الگوی دریافت مفهیوم و آمیوزش 2014استاد و سلیمان پور )

نفیر از  45مهارتی بر پیشرفت درسی و مهارت های فراشناختی دانش آموزان دبیرستانی پرداختند. آنان در ایین مطالعیه تعیداد 

زان دختر مقطع متوسطه شهرستان رضوانشهر را به شییوه ی نمونیه گییری چنید مرحلیه ای انتخیاب و در دو گیروه دانش آمو

آزمایشی و یک گروه کنترل قرار دادند. نتایج مطالعه ی آنان نشان داد که بین میزان اثربخشی دو روش آموزش دریافت مفهیوم 
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فراشناختی دانش آموزان مورد مطالعه تفاوت معنادار وجود ندارد. اما  و یادگیری مهارتی بر میزان پیشرفت درسی و مهارت های

 عملکرد دو گروه آزمایشی در هر دو مورد از گروه کنترل بیشتر بوده است

 مطالعات انجام شده در خارج ایران:

 ( در مطالعه ی به مقایسه ی تثثیر الگوی دریافت مفهوم با استدلال قیاسی در درس زیسیت شن2012مایر ) اسیی پرداختیه

. نتایج پژوهش او نشان داد که درک دانش آموزان از مفاهیم و مهارت های تفکر آنان بیا اسیتفاده از روش دریافیت مفهیوم است

ها چگونه یاد می گیرنید وقتیی فعالییت هیای الگیوی افزایش می یابد. دانش آموزان درباره ی فرآیند تفکر خودشان و اینکه آن

ها فعالییت می دهند، می اندیشند. نگرش و انگیزه های دانش آموزان مقداری ارتقاء می یابد وقتی که آندریافت مفهوم را انجام 

های دریافت مفهوم را به شکل بازی انجام می دهند. و انگیزه و نگرش معلمان نیز با به کارگیری این شییوه ی آموزشیی ارتقیاء 

 می یابد. 

 بیه « بررسی تثثیر الگوی دریافت مفهوم در دستیابی به مفیاهیم فیزییک»عنوان ( در مطالعه ای با 2013) 32کومار و ماتهور

بررسی و مقایسه ی تثثیر دو شیوه ی آموزشی دریافت مفهوم و شیوه ی سنتی آموزش فیزیک بر کسب مفاهیم فیزیک توسیط 

اده از روش دریافت مفهیوم در کسیب دانش آموزان کلاس نهم در هاریانا پرداخته اند. نتایج پژوهش آنان بیانگر آن بود که استف

 مفاهیم فیزیک توسط دانش آموزان مؤثرتر از روش مرسوم است.

 

 خلاصه ی نتایج مطالعات تجربی مرتبط با موضوع پژوهش 1جدول

 نتایج موضوع سال پژوهشگر

مقایسه تثثیر تدریس زبان انگلیسیی بیا  1389 حیدری و همکاران

 نرم افزار آموزشیی و شییوه سینتی بیر

 پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

ی آموزشی بر پیشیرفت افزارهااستفاده از نرم 

تحصیلی دانش آموزان موثرتر از شیوه سینتی 

است، همچنین تدریس با استفاده از نرم افزار 

آموزشی در انگیزه دانیش آمیوزان نسیبت بیه 

 یادگیری زبان انگلیسی موثرتر بود.

ای انجیام یافتیه در فراتحلیل پژوهش ه 1391 گنجی و همکاران

خصییوص نقییش الگوهییای تییدریس بییر 

 پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

بر اساس میزان اثربخشیی الگوهیای تیدریس، 

الگیوی میؤثر  9الگوی دریافت مفهوم در بین 

 .رتبه ی هشتم را کسب نموده است

بررسی تثثیر الگیوی دریافیت مفهیوم و  2014 استاد و سلیمان پور

فت درسیی و یادگیری مهارتی بر پیشیر

مهارت های فراشناختی دانیش آمیوزان 

 دختر دبیرستانی

بین میزان اثربخشی دو روش آموزش دریافت 

مفهوم و یادگیری مهارتی بر میزان پیشیرفت 

درسییی و مهییارت هییای فراشییناختی دانییش 

آموزان میورد مطالعیه تفیاوت معنیادار وجیود 

ندارد. اما عملکرد دو گروه آزمایشی در هر دو 

 روه کنترل بیشتر بوده است.مورد از گ

مقایسه ی تثثیر الگوی دریافت مفهیوم  2012 مایر

بییا اسییتدلال قیاسییی در درس زیسییت 

 شناسی

درک دانش آموزان از مفاهیم و مهیارت هیای 

تفکر آنان با استفاده از روش دریافیت مفهیوم 

افزایش می یابد. نگرش و انگیزه هیای دانیش 

هیا ی که آنآموزان مقداری ارتقاء می یابد وقت

فعالیت های دریافت مفهوم را به شیکل بیازی 

                                                           
32 Kumar & Mathur  
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انجام می دهند. و انگیزه و نگرش معلمان نیز 

با به کارگیری این شییوه ی آموزشیی ارتقیاء 

 می یابد. 

بررسی تثثیر الگوی دریافیت مفهیوم در  2013 کومار و ماتهور

 دستیابی به مفاهیم فیزیک

اسییتفاده از روش دریافییت مفهییوم در کسییب 

فاهیم فیزیک توسط دانش آموزان مؤثرتر از م

 روش مرسوم است.

 گیرینتیجه

آموزش الکترونیکی و آموزش مبتنی بر چندرسانه ای های آموزشی در قالب نرم افزار و درس افزار، اگر چه دارای عمیر کوتیاهی 

خاطر ویژگیی هیای خیاص خیود بیه است اما به خوبی در تمام جوانب سیستم آموزشی وارد گردیده و همه گیر شده است و به 

خوبی جایگاه خود را در میان متخصصین آموزشی یافته و مورد توجه نظام های آموزشی بی شماری واقع گردیده است. ویژگیی 

عمده و خوب این چندرسانه ها در قیاس با آموزش های سنتی، بهره گیری از رسانه های چندحسی و ممکن نمودن آنچیه کیه 

کانش، یا نیست یا بسیار هزینه بر است. اما واقعیت این است که رسانه ها به صرف رسانه بودنشان نمی توانند در دنیای واقعی ام

سبب یادگیری شوند بلکه شیوه ی طراحی و ایجاد این رسانه ها باید منطبق بر اصول علمی و متناسب بیا ویژگیی هیای دانیش 

یز باید شرایط محیطی مناسبی از تمام جوانب مهیا گردد. الگوی دریافیت ها نآموزان جامعه ی هدف باشد و به منظور کاربرد آن

مفهوم به عنوان یکی از تکنیک های یادگیری مشارکتی، از شرایطی برخوردار است که بیه راحتیی میی تیوان آن را در سیاخت 

ر مثال ها شرایطی را ایجاد می نمایید چندرسانه ای ها مورد استفاده قرار داد. این الگو از طریق مقایسه و مقابله ی مثال ها و ری

که دانش آموزان بتوانند مفهوم مورد نظر را کشف و دریافت نمایند. ایجاد شرایط برای مثال ها و ریر مثیال در چنید رسیانه ای 

چند رسانه  هم با استفاده از متن و هم با استفاده از تصویر به راحتی می تواند صورت گیرد. ضمن اینکه تهیه و تکثیر تصاویر در

ای بسیار راحت تر و ارزان تر از شیوه ی سنتی است. از این رو الگوی دریافت مفهوم از جمله ی الگوهایی است که می تواند به 

 ها مورد استفاده قرار گیرد.سادگی در تهیه چندرسانه ای به منظور ارتقاء سطح اثربخشی آن

 بی مرتبط با موضوع پژوهش: خلاصه ی نتایج مطالعات تجر2-2جدول 

 نتایج موضوع سال پژوهشگر

مقایسه تثثیر تدریس زبان انگلیسیی بیا  1389 حیدری و همکاران

نرم افزار آموزشیی و شییوه سینتی بیر 

 پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

ی آموزشی بر پیشیرفت افزارهااستفاده از نرم 

تحصیلی دانش آموزان موثرتر از شیوه سینتی 

تدریس با استفاده از نرم افزار است، همچنین 

آموزشی در انگیزه دانیش آمیوزان نسیبت بیه 

 یادگیری زبان انگلیسی موثرتر بود.

فراتحلیل پژوهش های انجیام یافتیه در  1391 گنجی و همکاران

خصییوص نقییش الگوهییای تییدریس بییر 

 پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

بر اساس میزان اثربخشیی الگوهیای تیدریس، 

الگیوی میؤثر  9مفهوم در بین  الگوی دریافت

 .رتبه ی هشتم را کسب نموده است

بررسی تثثیر الگیوی دریافیت مفهیوم و  2014 استاد و سلیمان پور

یادگیری مهارتی بر پیشیرفت درسیی و 

مهارت های فراشناختی دانیش آمیوزان 

 دختر دبیرستانی

بین میزان اثربخشی دو روش آموزش دریافت 

ر میزان پیشیرفت مفهوم و یادگیری مهارتی ب

درسییی و مهییارت هییای فراشییناختی دانییش 

آموزان میورد مطالعیه تفیاوت معنیادار وجیود 

ندارد. اما عملکرد دو گروه آزمایشی در هر دو 

 مورد از گروه کنترل بیشتر بوده است.

ان از مفاهیم و مهیارت هیای درک دانش آموزمقایسه ی تثثیر الگوی دریافت مفهیوم  2012 مایر
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بییا اسییتدلال قیاسییی در درس زیسییت 

 شناسی

تفکر آنان با استفاده از روش دریافیت مفهیوم 

افزایش می یابد. نگرش و انگیزه هیای دانیش 

هیا آموزان مقداری ارتقاء می یابد وقتی که آن

فعالیت های دریافت مفهوم را به شیکل بیازی 

انجام می دهند. و انگیزه و نگرش معلمان نیز 

وزشیی ارتقیاء با به کارگیری این شییوه ی آم

 می یابد. 

بررسی تثثیر الگوی دریافیت مفهیوم در  2013 کومار و ماتهور

 دستیابی به مفاهیم فیزیک

اسییتفاده از روش دریافییت مفهییوم در کسییب 

مفاهیم فیزیک توسط دانش آموزان مؤثرتر از 

 روش مرسوم است.
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دانش آموزان. فصلنامه راهبردهای آموزش،  های اجتماعی(. تثثیر یادگیری مشارکتی بر رشد مهارت1391شکاری، عباس. ) .17

 .1دوره پنجم، شماره 

(. طراحی نرم افزار آموزش ریاضی ابتدایی بر اساس رویکرد سیازنده گراییی و سینجش مییزان 1383شیخ زاده، مصطفی. ) .18

 .1اثربخشی آن. فصلنامه پژوهش های تربیتی، شماره 

زش چندرسانه ای با نگیاهی وییژه بیر آمیوزش جغرافییای سیال اول (. تثثیر آمو1392صالحی زاده، مریم و اسدی، سعید. ) .19

 . 4راهنمایی. رشد آموزش جغرافیا، دوره بیست و هفتم، شماره 

 .7(. چند رسانه ای های آموزشی. مجله رشد تکنولوژی آموزشی، دوره پانزدهم، شماره 1379عالمی، محمد حسین. ) .20

 .محراب قلمنشر تهران:  .دایی مبتنی بر فناوری اطلاعاتآموزش علوم در دوره ابت (.1383عطاران، محمد. ) .21

(. انتظار بازخورد و میزان موفقییت دانیش آمیوزان ایرانیی در زبیان انگلیسیی. 1382علوی، سید محمد؛ کیوان پناه، شیوا. ) .22

 .14فصلنامه پژوهش زبان های خارجی، شماره 

بر فناوری اطلاعات و ارتباطیات در آمیوزش عیالی. مجلیه  (. آموزش مبتنی1388فرج اللهی، مهران؛ ظریف صنایع، ناهید. ) .23

 .171تا  167، ص 4، شماره 2راهبردهای آموزش، دوره 

 (. راهنمای عملی روش های مشارکتی و فعال در فرآیند تدریس. تهران: نشر منادی تربیت.1381فضلی خانی، منوچهر. ) .24

مجله رشد آمیوزش زیسیت شناسیی، دوره بیسیت و پینجم،  (. درس افزار زیست شناسی بسازیم.1390فورکی نژاد، زهرا. ) .25

 .1شماره 

(. فراتحلیل پژوهش هیای انجیام یافتیه در خصیوص نقیش 1391گنجی، مسعود؛ زاهد بابلان، عادل و معینی کیا، مهدی. ) .26

 .1، شماره 1الگوهای تدریس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان. مجله روان شناسی مدرسه، دوره 
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ای ها برای تدریس حسیابداری. مجلیه حسیابدار،  (. استفاده از چندرسانه1377هروی، جواد؛ فرقاندوست حقیقی، کامبیز. ) .31

 .126سال دوازدهم، شماره 
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